Bibliografia: inedito.

182

1569, settembre 26 (Pistoia)

Terza visita apostolica di Monsignor Giovan Battista Ricasoli, pieve di S. Andrea, fonte battesimale.

(...) Deinde accessit ad fontes baptismi quos reperiit sine aqua attento quod in dicta plebania non baptizatur nisi in octava Pentecostes. Veditque libri baptismatis retentum iuxta formam Concilii Tridentini. (AVPt, *Visite pastorali*, 5-1 (ex I-B 3.1/1), c. 1)

Bibliografia: inedito.

183

1582, novembre 18 (Pistoia)

Visita apostolica di Monsignor Angelo Peruzzi vescovo di Sarsina al tempo del vescovo Lattanzi, pieve di S. Andrea, fonte battesimale.

(...) *Deinde visitavit fontem baptismalem qui habetur in eadem ecclesia in memoriam sue antiquitatis et eum privilegio quod a die sabbati Pentecostes usque ad aliam diem sabbati ad octava infantes ad baptismum in ea differuntur et ad eum fontes baptizantur et non ad alias. (...) Fons ipse baptismalis pulcherimus quidem est et sit ad cornu epistole ipsius altaris maioris. Si inde amoveretur nullius haberetur locus in ecclesia cum sit nimis aperto(?) ubi possit comode locari et fortasse plurimus deformaretur (...) supra cooperculum ipsius fontis ornatus cum piramide lignea depicta (...).* (AVPt, *Visite pastorali*, 6-1 (ex I-B 4.2), c. 85-85v, trascritta in AVPt, *Visite pastorali*, 7-1 (ex I-B 5.1), c. 89-90)

Bibliografia: inedito.

184

1597, gennaio 7 (Pistoia)

Visita apostolica del vescovo Ottavio Abbiosi, pieve di S. Andrea, fonte battesimale.

(...) *Ecclesiam Parrochiale olim colligiatam S. Andree (...) Deinde visitavit Fontem Baptismalem quod invenit esse marmoreum ad Instar navicule et exhibet formam altaris extra (omnis?) parte variis figuris ibi sculptis ornatum, vasque est lapideum ita solidum ut aqua nullo modo efflueri potest. Habet operimentum lapidibus immo laminibus ferreis ita constructum, et clave fida clausum ut aqua benedicta (...) pura et nitida conservatur, et habet clavis dicti Baptisterii suam cordulam sericiam viridi coloris, ut in decretis generalibus visitatori apostolici fuit ordinatum; et quamvis Baptisterium sit situm prope chorum ad cornu epistole altaris maioris, nec fuerit translatum ad cornu evangelii in alia parte ecclesie iuxta ordinationem apostolicam, tamen considerata qualitate ecclesie, ita (...) et angustie, ut facile si ibi removeretur ecclesia diformaritur (...).* (AVPt, *Visite pastorali*, 7-9 (ex I-B 5.6 IV), cc. 21v-22v)

Bibliografia: inedito.

⋈

185

1602, aprile 26 (Pistoia)

Visita apostolica al tempo del vescovo Alessandro del Caccia, pieve di S. Andrea, fonte battesimale.

(...) *Visitavit deinde fonte baptismale, quem invenit esse collocatus in medio ecclesie a latere destro in ingressu choru. (...).* (AVPt, *Visite pastorali*, 7-11 (ex I-B 5.7), cc. 27v-28, trascritto in AVPt, *Visite pastorali*, 8-1 (ex I-B 6.1), c. 27)

Bibliografia: inedito.

186

1611, agosto 22 (Pistoia)

Maestro Domenico, muratore, è pagato per il trasporto di marmi da San Bartolomeo in Pantano e San Paolo in cattedrale.

A maestro Domenico Marclavi(?) muratore per vettura di numero dodici carrate di marmi da Badia di S. Bartolomeo alla nostra Canonica e per vettura di numero tre carrate di marmi da S. Paolo alla nostra Canonica soldi sette e denari dieci (...). (ACPt, D 63, 4, c. 43v)

Bibliografia: FERRALI 1956, p. 57; ANTONELLI 2001, p. 89 nota 19.

187

1611, ottobre 9 (Pistoia)

I canonici regolari di San Bartolomeo in Pantano sono pagati per i marmi acquisiti per la fabbrica della cattedrale.

Ai Padri e Canonici Regolari di S. Bartolomeo soldi trecentoquindici (...) per il prezzo di più marmi (...) da loro più giorni sono per la nostra fabbrica. (ACPt, D 63, 4, c. 44v)

Bibliografia: FERRALI 1956, p. 57; ANTONELLI 2001, p. 89 nota 19.

188

1640, ottobre 5 (Pistoia)

Visita apostolica al tempo del vescovo Alessandro del Caccia, pieve di S. Andrea, fonte battesimale.

(...) *Visitavit fontem Baptismale quem invenit in ingressu ecclesie a latere sinistro cornu Evangelii. Fons est lapideus et aqua semel adhibita non decidit in eundem fontem sed in alio vasculo ibi prope dictum fontem bene adaptato et decenter se fluit in Sacrarium et cooperculum habet ligneum, ex nuce internus fodratum banda stannea.* (AVPt, *Visite pastorali*, 10-6 (ex I-B 8/5), cc. 2v, trascritto

in AVPt, *Visite pastorali*, 11-1 (ex I-B 9/1a), c. 3v)

Bibliografia: inedito.

189

1651, giugno 12 (Pistoia)

Visita apostolica al tempo del vescovo Francesco Nerli, pieve di S. Andrea, fonte battesimale e altare maggiore.

(...) *Visitavit fonte Baptismale, qui est positus prope porta in navi ad cornu evangelii, fons est lapideum et aqua semel adhibita non eccedit in eundem fonte sed in alio recipiente (...) cum fonte bene adaptato, et de ipse fluit in Sacrarium. Coperculum habet ligneum nucem intrernus fodratus lamina stamnea, quod custoditer sub sera, et clavi. Habet aliud operculum ad modum pyramidis cum sua Cruce depicta cum imagine in muro S. Johannis Baptistam Christus D. N. baptizantis, non est circumdatus cancellis, quia in illo loco essent impedimento ingredientibus in ecclesia (...). Altare est positum in loco eminenti, et circumvallatum a cancellis lapideis bene dispositis, que cancella sunt distantia ab altari spaciis tres vel quattuor passus, et (?) ab una ad alia pariete (?) et intra dicta cancella ingreditur a tribus partibus, et omnia sunt bene disposita. A cornu Epistole dicti Altari adest janua in qua societate S. Josephi laicorum ingreditur, et a latere Evangelii alia similis janua ficta cum suis adornamentis lapideis, et super dicte januis adsunt pulpita ficta cum Balaustis (...).* (AVPt, *Visite pastorali*, 11-3 (ex I-B 9/3a), c. 3-3v)